CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Condé Deu, 77 - CEP: 89850-000, Centro, Quilombo/SC Fone: (49) 3346-3347 –

e-mail: camaraquilombo@gmail.com, site: www.quilombo.sc.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO – ESTADO DE SANTA CATARINA.

KAUANA VAILON, Vereadora que subscreve, com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, se aprovada for em

plenário, requer o encaminhamento da presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, nos termos que se seguem:

INDICAÇÃO Nº. 02/2026

A Câmara de Vereadores de Quilombo/SC, atendendo proposição proposta pela

Vereadora KAUANA VAILON, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA

ao Senhor Prefeito Municipal de Quilombo/SC, Exmo. Sr. JAKSOM NATAL CASTELLI,

a realização de serviços de manutenção e revitalização em vias públicas com pavimentação

em pedras irregulares (calçamento) do Município de Quilombo, nas proximidades da

Elétrica e Mecânica De Césaro, localizada na Rua Jacobe Simon, Bairro Bela Vista,

Quilombo/SC, nos termos das justificativa.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo Municipal a

realização de serviços de manutenção e revitalização em vias públicas com pavimentação

em pedras irregulares (calçamento), nas proximidades da Elétrica e Mecânica De Césaro,

localizada na Rua Jacobe Simon, Bairro Bela Vista, Quilombo/SC, tendo em vista as

condições precárias em que as referidas ruas se encontram atualmente.

O desgaste natural da pavimentação, aliado à ação do tempo e ao tráfego constante de

veículos, ocasionou buracos, irregularidades e falhas no revestimento da via, comprometendo

a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. Além disso, a falta de manutenção adequada

prejudica a mobilidade urbana, dificulta o acesso de moradores e visitantes e contribui para o

aumento do risco de acidentes.

A revitalização da rua, com serviços de recuperação da pavimentação, melhoria do

sistema de drenagem, adequação de calçadas, sinalização viária e demais intervenções

necessárias, proporcionará melhores condições de trafegabilidade, valorização dos imóveis da

região e mais qualidade de vida à população.

Ressalta-se que a manutenção preventiva das vias públicas é medida essencial para evitar

danos maiores, reduzir custos futuros e garantir a conservação do patrimônio público municipal.

CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Condé Deu, 77 - CEP: 89850-000, Centro, Quilombo/SC Fone: (49) 3346-3347 –

e-mail: camaraquilombo@gmail.com, site: www.quilombo.sc.leg.br

Diante do exposto, faz-se necessária a atenção do Poder Executivo Municipal para a

execução dos serviços solicitados, atendendo a uma demanda legítima da comunidade e

contribuindo para a melhoria da infraestrutura urbana do Município de Quilombo.

Câmara de Vereadores de Quilombo/SC,

03 de fevereiro de 2026.

KAUANA VAILON

Vereadora

Poder Legislativo de Quilombo/SC